
 Area Cultura e Turismo

Servizio Beni Culturali

DETERMINA SENZA IMPEGNO
n. 5 del 01.08.2022

Oggetto:  Indizione di avviso pubblico per la ricerca di proposte finalizzate alla realizzazione di
iniziative culturali da effettuarsi nel cortile del Maschio Angioino dal 15 agosto e fino al 1 ottobre
2022



 Area Cultura e Turismo

Servizio Beni Culturali

Premesso che

-  l’Amministrazione Comunale, con l’intento di offrire collaborazione ed un supporto continuativo al
comparto  dello  spettacolo  dal  vivo  a  seguito  della  crisi  economica  determinata  dall'emergenza  da
COVID-19,  dopo  il  buon  esito  degli  eventi  svoltisi  durante  il  mese  di  luglio,  ha  intenzione  di
continuare a destinare a spettacoli di teatro, musica e danza lo spazio del cortile del Maschio Angioino
nei mesi di agosto e settembre, per sostenere il settore nel percorso di ripresa, proponendo al pubblico,
sempre attento e partecipe, un fermento artistico e creativo innovativo ed eventi culturali ispirati alla
ricchissima  tradizione  secolare  napoletana.  L’obiettivo  è  predisporre  un  programma  organico  di
iniziative di alta qualità, che dia visibilità, spazio e dignità a tutti i generi.

Atteso che
- con nota PG/503838/2022 del 30/06/2022, trasmessa dal Servizio Cultura con nota PG/504184/2022
del 30/06/22, il Sindaco di Napoli ha chiesto di predisporre un Avviso Pubblico per la realizzazione di
iniziative culturali da tenersi nel cortile del Maschio Angioino durante l’Estate a Napoli 2022;

- occorre, pertanto, procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la realizzazione di iniziative
culturali  rivolta  ai  soggetti,  in  forma  singola  o  associata,  imprese,  associazioni,  enti,  consorzi,
cooperative,  istituti  di  cultura,  fondazioni,  persone fisiche ecc..,  purché in regola con la normativa
vigente ed operanti nel settore di riferimento con esperienza documentata e dichiarata;

- le proposte dovranno caratterizzarsi per il coinvolgimento di cittadini e visitatori presenti in città;

- gli eventi dovranno tenersi secondo quanto disposto dalla normativa di prevenzione del contagio da
Covid-19 in vigore alla data dello svolgimento;

-  i soggetti interessati potranno proporre eventi,  spettacoli,  concerti,  performance per sola voce e/o
musica e/o teatralizzazioni da tenere nel cortile del Maschio Angioino a partire dal 15 agosto e fino al 1
ottobre  2022. Potranno  essere  presentati  spettacoli  singoli  o  rassegne  di  massimo  10  giorni.  Non
potranno essere proposte più repliche della stessa rappresentazione.  I partecipanti potranno proporre
date ed orari di svolgimento dell’iniziativa. Gli spettacoli potranno tenersi tra il lunedì ed il sabato e
dovranno  terminare  improrogabilmente  entro  le  ore  23,30,  con  l’avvertenza  che,  per  motivi
organizzativi,  non  saranno  calendarizzate  tutte  le  giornate  della  settimana.  I  servizi  comunali
competenti si riservano la facoltà di proporre variazioni rispetto a quanto indicato nella domanda, al
fine di armonizzare e rendere più organico il calendario. L’Amministrazione si riserva la possibilità di
inserire nella programmazione eventi di carattere istituzionale;

- le proposte dovranno essere in ogni caso auto sostenute, senza prevedere alcun onere per il Comune,
né diretto né indiretto;



-  nei  confronti  del  Comune di  Napoli  non vi  sarà  alcuna instaurazione  di  posizioni  giuridiche  od
obblighi negoziali;

- il Comune di Napoli si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte,
il  procedimento avviato,  anche a  causa delle  mutate  condizioni  epidemiologiche,  nel  rispetto  delle
disposizioni  di  prevenzione  dal  contagio  da  Covid-19 che  dovessero  essere  approvate  in  qualsiasi
momento.

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.

Attestato che
- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che
sottoscrive il presente provvedimento;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge
n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;
- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli
art. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del
Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;
- nella presente determinazione dirigenziale non sono contenuti dati personali.

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011.

DETERMINA

1. di  approvare  l’Avviso  Pubblico  per  la  realizzazione  di  iniziative  culturali  ed  il  modulo  di
partecipazione  all’Avviso  Pubblico,  allegati  alla  presente  determinazione  dirigenziale  per  formarne
parte integrante e sostanziale, dando atto che dal presente provvedimento non deriva impegno di spesa;

2. di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti,  la
pubblicazione in data odierna dell’avviso e del modulo di partecipazione all’Avviso Pubblico sul sito
del Comune – Amministrazione trasparente, con evidenza sulla homepage del medesimo.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente
da n. 8 pagine, progressivamente numerate:
 schema Avviso Pubblico;
 schema domanda di partecipazione;
 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente
                                               dott. Massimo Pacifico

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e
s.m.i. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art.
22 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2022-08-01T12:32:22+0000
	MASSIMO PACIFICO




